

Wychodzi codziennie.
 Prześlata wynosi: we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.
 Z przesyłką pocztową w Państwie Austrjackim rocznie 21 zł. — półrocznie 11 zł. — kwartalnie 5 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 35 ct.
 Z przesyłką pocztową za granicę: do całych Niemiec rocznie 50 marek, kwartalnie 12 marek 5 sgr. — do Francji i Anglii rocznie 108 franków, kwartalnie 27 franków — do Belgii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 fr., kwartalnie 20 fr.
Numer kosztuje 10 centów.
 Manu. kryptów Redakcja nie wzięła.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłat i ogłoszenia przyjmują we Lwowie: Biuro Administracji „Dziennika Polskiego“ przy placu Halickim i Agencja W. Piątkowski: plac Katedralny we Wiedniu, Hamburga, Frankfurtu n. M., w Berlinie, Lipsku, Baylii (Szwajcarii) i Wrocławiu pp. Haasenstein & Vogler w Wiedniu F. Löb, E. Mosse, Rotter i Spl. w Poznaniu Kasimiera Neumann Biuro ogłoszeń w Paryżu pułkownik Baskowski, Fambourg Poissoneux 38. Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Adama Carrefour de la Croix-Rouge, 2 Paris w Krakowie księgarz Adolfa Dygańskiego.
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
 Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franco do Administracji „Dziennika Polskiego“. — Listy reklamacyjne nie opiewają się podlegają opłacie.

Lwów 24. lutego.
 Koło polskie w Wiedniu otrzymało od rządu za pośrednictwem dra Ziemiańskiego zapytanie w sprawie ugody bankowej, jednobrzmiące z tem, jakie wystosowano do klubów wiernokonstytucyjnych. Sprawozdanie z przebiegu posiedzenia, również jak uchwałę koła, dajemy we właściwej rubryce, według brzmienia, w jakim któryś z członków koła udzielił je *Czasowi*. Co się tyczy uchwały, kulminującej w tem, iż koło umywa ręce od całej sprawy i spycha na rząd odpowiedzialność za powyższą decyzję — to zapatrywać się na nią można rozmaicie. Koło polskie nie liczy się pono do większości Izby, na której rząd oficjalnie się opiera, nie ma przeto potrzeby upewniania go z góry o swoim poparciu, chociażby nie miało nie przeciw owemu punktowi przyszłych statutów austr. Banku narodowego, o który tu chodzi. W oym zwrocie, gdzie jest mowa o ciągłym uwzględnieniu dobra ogółu monarchji ze strony Polaków, dopatrzyć można ukrytego zapewnienia, że w danym razie delegacja galicyjska przeskąd ugody z Węgrami stawić nie będzie. Wymówka, że nie znając całości przyszłych statutów banku, niepodobna wypowiadać opinii o jednym punkcie, jest błahą. Całość sprawia takie wrażenie, jak gdyby Koło polskie chciało powiedzieć, że gotowe jest głosować za ugodą, ale nie chce wyrażać zaufania do obecnego gabinetu, owszem, głosować będzie „w myśl interesów dobra ogółu monarchji“, gdyby nawet gabinet Auersperga ustąpił, a kto wie, może i chętniej w takim razie. Lekcja „zdrowych zasad systemu konstytucyjnego“, udzielona na końcu uchwały pp. ministrom, należała im się słuszenie, w istocie bowiem bezprzykładną jest rzeczą, ażeby w chwili istniejącego *de jure i de facto* przesilenia gabinetowego, rząd parlamentarny przystąpił do kwestji tak drażliwej i politycznej, jak ta, którą przedmiotem interesami państwa. w celu żywniejszego góry poparcia stronnictw parlamentarnych i wzmocnienia swojego stanowiska. Wzglądować się tak daleko dla powodu, którym zasiada p. Stremayer i binetu, Zważywszy ten fakt niezaprzeczony, że koła, niepodobna rozumieć jej chwały jak tylko jako wotum nieufności, udzielone rządowi.

Mos przemysłowca

o przyszłej wystawie lwowskiej.
 II.
 Lwów 24. lutego 1877.
 Nie spodziewaliśmy się, że tak szybko będziemy poparci świadectwem, co do wątpliwej naszej strony, o chętniej działalności pp. delegatów, w celach wystawy krajowej; bo oto wszystkie dzienniki miejscowe podają do wiadomości kraju, nader ciekawe głosy w dr-

Kronika lwowska.

(Skene z Milatyna, czyli: ou diable la sagesse va-t-elle en enfer? O szkodliwość wystaw rolniczo-przemysłowych, jakich o chrześcijaństwo. Czas i programistki samobrocy, program sejmowy. Maso, dybalek, a matierialna między różnicami, studjum obywatelstwa-prawniczego.)
 Wawrzyn p. Skene (czyta się: Skin), Główny i innych przeciwników udziału w wystawie paryskiej nie dany spać niejednemu ukrytemu talentowi politycznemu — niby się był wstydzić, że nie domyślił, że szlachetna chęć współzawodniczenia z obrzmem sukna komińskiego i z olbrzymem trankogdów, dotarła tak daleka, jak to widzieliśmy temi dniami. Na prawo od gościnną rzoną cieniem i niezgłębioną kolami przestrzeń czarnego błota, w którym toną Sroki, Prusy i Jaryczów. Za tem czarnem, przygotowawczem niejakim błotem, woz, konie i ludzie grzeją w fółtej glinie, tygodniami całeni zdążając z Ubi na do Banuina, z Banuina do Niestuchowa. W tej lepkiej i grzeskiej okolicy tkwi Milatyna, słynący różnymi oudami, do niedawna gościnnie przystalisko dla oo. Jezuitów, a własność tabu-środków komunikacyjnych. Otoż zważywszy stan polityki, jakim sposobem wieść o opozycji przeciw wystawie dotarła do Milatyna, ani też, jakim sposobem Wny Łodyński dotarł z Milatyna do Lwowa, i smm chyba tylko Cudowny Pan Jezus milatyński raczy wiedzieć o tem. Natomiast stało się to już rzeczą przystępną nawet umysłowi prostactwów, że na posiedzeniu Towarzystwa kredytowego, przeciw wniosłowi udzielenia subwencji w kwocie 1000 zlr. na cele wystawy rolniczo-przemysłowej we Lwowie, podniósł się Wny Łodyński i zauważył, poco nam się przyda wystawa? „Chodownictwo apadło, owarznie zachwiane, a Rada państwa, gdy się dowie, że Galicja urządza wystawę, powie: reiches Land i opodatkuj nas jeszcze wyżej!“ Tyle słów

giej połowie dziewiętnastego wieku, które z szczególnym rodzajem cywilnej odwagi, wygłoszone zostały na zebraniu delegatów Towarzystwa kredytowego dnia 21. b. m. przez pp. Łodyńskiego i Pruszyńskiego.
 Nazwiska te obywatelskie warto przenieść do potomności, obok głosa wyrzeczonego przed kilku laty w sejmie, gdy się sprawa toczyła o szkoły i oświatę ludową. — Głos ten należał również do jednego z ojców Towarz. kredytowego. — Postuchajmy jednak zapatrywać na wystawę.
 Komitet wystawy krajowej wystosował odezwę do gal. Tow. kredytowego z prośbą o subwencję na cele wystawy. W myśl statutu nie może dyrekcja Towarzystwa adzielać innych datków, prócz datków na cele Towarzystwa. Dyrekcja jednak uznała za rzecz słuszną, poprzez materialnie sprawę dla kraju tyle ważną, i uchwaliła zaproponować Zgromadzeniu (sprawozdawca hr. Russoc ki), ażeby z funduszu rezerwowego wyznaczyło na cele wystawy 1000 zlr. Na wyadek przyjęcia tego wniosku przez Zgromadzenie uda się dyrekcja z prośbą do wys. Namiestnictwa o pozwolenie wypłaty tej sumy.
 Bardzo wymownie poparł ten wniosek dyrekcji p. B. Augustynowicz, upraszając Zgromadzenie, ażeby zamiast proponowanej kwoty 1000 zlr. wyznaczyło na cele wystawy krajowej 5000 zlr.
 P. Łodyński nie może zgodzić się ani na wniosek dyrekcji, ani też na wniosek Augustynowicza. Po co przyda się ta cała wystawa? Hodoownictwo apadło, owarznie zachwiane, a Rada państwa, gdy się dowie, że Galicja urządza wystawę, powie: „reichs Land“ i opodatkuj nas jeszcze wyżej.
 P. Pruszyński podziela zapatrywania p. Łodyńskiego, że na cele wystawy krajowej nie powinno dać Towarzystwo pieniędzy, stworzy to bowiem niebezpieczny precedens. Urządzano już wystawę w Krakowie, w Stanisławowie, a żaden komitet nie prosił nas o subwencję. Jeżeli damy, to zgłoszą się do nas i inni petenci, a na takie cele nie mamy funduszu.
 Przeciw tym zapatrywaniom wystąpili pp. Abrahamowicz i Augustynowicz, a Zgromadzenie przyjęło wniosek dyrekcji z poprawką p. Cywińskiego, że kwota 1000 zlr. może być użyta tylko na cele rolnicze.
 Oczog można się spodziewać, jakiego wypełnienia obowiązków, jakiego poczucia obywatelskiego na ustroniu, jeżeli tacy obywatele-delegaci, wybrani z grona szerszego, w ten sposób pojmują naglące potrzeby kraju, jak pp. Łodyński i Pruszyński? — Niechaj te niefortunne głosy będą wskazówką dla komitetu wystawy krajowej, jak się ma pilnować, aby usiłowania jego i praca nie zostały skoszlawione.
 Tego rodzaju niespodzianka jeszcze się nie raz może przydarzyć. — Cóż robić stanąć na wpół drogi? — nie, przeciwnie; szukać świeżych sił, które nie zawiodą, i z nimi iść naprzód.
 Wracamy znowu do dalszego poglądu nad wystawą, która, gdy się już ma zamienić w czyn dokonany, staje się przedmiotem dyskusji w coraz szerszych kołach.
 Wystawy, które się dotąd odbywały w Galicji, rzeczywiście prawie wszystkie tem grzeszyły, że miały charakter więcej targowy i jarmarczny, aniżeli areny popisowej, postępu myśli i pracy. W tej więc wadzie wypada nam szukać przyczyny, dlaczego wystawy te zamiast się podnosić i zachęcać do współzawodnictwa, upadły, nosiły i gdzie indziej niepojęta ulęłość, a może nawet niepojęcie własnego celu wystawy, mogły jedynie na to zezwalać, aby panowie przemysłowcy przywołali każdy po kilka sztuk jednego i tego samego systemu miocarni, kierałów, szezkarń, lub po kilkadziesiąt piług itp.

Taka dowolność spowodowała ubliżające krajowi lekceważenie, mianowicie ze strony kramarzy zagranicznych, handlujących narzędziami rolniczymi, którzy nas z drwiąciami w żywe oczy traktowali; dopuszczając się przytem najohydniejszego poniewierania przemysłu naszego, krajowego.
 Pojmując staropolską gościnność, ale z taką, jaką często komitety wystawy względem obco krajowców praktykowały, nie chcielibyśmy się spotkać na przyszłej wystawie. — Komitet wystawy winien stanowczo przemysłowcom zabronić, aby jednego i tego samego systemu machin lub narzędzi rolniczych nie wolno było więcej jak po jednym okazie wprowadzić w obręb wystawy do oceny. — Takim zastrzeżeniem ułatwi komitet zwiadzającym rozgląd; ale nie dopuści, aby stare, na nowo polatane i pomalowane kierały odwiecznego systemu itp. specjalności, zwieziane przez „Kulturträger“ i ich agentów obrażały uczucie godności naszej.
 Komiteta niechaj nie zrażają krzyki, jakie znarowieni spekulanci na naszą kieszeń i dobrodusność podają, używając wszelkich sztuczek i boznych wpływów, aby tylko przeszłą dowolność utrzymać. Jedynie wczas wystawa odpowie zażądaniu, jeżeli warunek ten będzie ściśle przestrzegany.
 Do śmiertelnych grzechów naszych wystaw, zaliczyć należy familijne towarzystwa wzajemnej adoracji, na jakiejśm patrzali. Postępowanie takie, sponiewierało znaczenie nagród udzielanych, a przyczyna złego w tem głównie leżała, że z grona wystawców wybierano sędziów. Już same te wybory były często arcyciekawce. Ozy sędzia miał pojęcie lub nie o przedmiocie który winien był ocenić, otyo bynajmniej nie chodziło, Wybory takich sędziów, opierały się również na zasadach wzajemnej adoracji. Oddając piękne za nadobne, obrzucano się nawzajem medalami złotymi, pozłacanemi, srebrnemi; np. za podpasianego wieprzka, za kurę której metryki przyjęcia na świat wiadomom gdzieby przyszło szukać, na kapiony piług w Wiedniu od Zugmajera, za kawalek płyty kamiennej, którą tak jak Bóg stworzył wydobyl Hryd z podmytego wodą brzoze rzeki; za wybijane drzewko młode w lesie, którego właściciel nie sadził, nie siał, ani pielęgnował. Wszystko to było zaliczone na karb zasługi obywatelskiej względem podniesienia kraju, i hojnie obysypywano pierwszorzędniemi nagrodami. Już nie wiem, czy to tylko złośliwość ludzka mogła coś podobnego wymyślić, ale za pewniao nas, że są dwory, których właściciele posiadają taką ilość różnych medali z wystaw krajowych, że tychże używają zamiast marek przy prefabrykacji, lub też dzieciom dawane bywają na zabawki.
 Nie koniec na tem; nawet nagrody pieniężne po kilkadziesiąt zlr. przyznawano członkom towarzystw wzajemnej adoracji, gdy natomiast dla włościan i biednych przemysłowców, miano tylko brązowe medale i listy pochwalne. Na jednej z wystaw prowincjonalnych, byliśmy świadkami takiej sceny: bardzo majęty obywatel ziemski, dostał za pięknego żrebca roboczego, medal i kilkadziesiąt zlr., które mu ostentacyjnie z trybuny wręczono. Po nim, przedstawił biedny włościan przeliczną żrebca własnego chowu, za którą mu wręczono — medal brązowy; oglądając nagrodę wykrzyk: „He! ładne to, będą się misły dzieci w chacie czem bawić, ale bieda że za niego nic nie dostane, a winieniem żydowi za owies i siano, brane przez cały tydzień podczas wystawy na kredyt; a i do domu daleko, nie wiem co zrobic?“ — Dopiero skłádka wybawiła biedaka z kłopotu; zapewne go już nikt w życia na drugą wystawę nie złapie.
 Zmuszeni jesteśmy, jeszcze jedno dla nas niepojęte postępowanie przytoczyć, że w czasie wystaw prowincjonalnych, bardzo mało ktoś o tem pomyślał, aby zachęcić włościan do zwi-

dziania tychże. Moglibyśmy dzisiaj licznemi i wiarygodnymi świadkami udowodnić, że na jednej takiej wystawie, ciekawych a biednych włościan, którzy chcą cośkolwiek urzęd, wspięli się na mury, otaczające plac wystawy. spy chano długimi tykami. — A znalazł się tylko jeden obywatel, śp. hr. Mieczysław Dzieduszycki z Korniowa, którego to obutyżło i zakupując znaczną ilość biletów wstępu, rozdał pomiędzy włościan.
 Takie mylne pojęcia o celu wystaw, wąt pimy, aby się gdziekolwiek indziej praktykowały. Osobistoci, jakie tym razem stanęły na czele komiteta wystawy krajowej, dają nam za pełną gwarancję, że żadnego z powyżej wymienionych nadużyć nie dopuszczą. Dla tego też wzywamy głosem ducha i serca obywateli kraju, ziemian i mieszczan, rolników i rzemieślników, przewodniczących fabrykom wiekszym; jeżeli prawdziwie miłują tę ziemię, i zależy im na naszej wspólnej przyszłości, aby poszli ręką w rękę z komitetem wystawy, i złożyli dowody czynu; udowodnili, że ogół umie odczuć i pojmuje ważność tego jawnego rachunku naszych sił materialnych.
 W dalszym ciągu, podamy szczegółowe wskazówki, co do urzędzenia samej wystawy.

Stypendja dla seminarzystów

Kraków 20. lutego. Szesć miesięcy już upływa od rozpoczęcia roku szkolnego, a dotychczas c. k. rząd nie raczył zaasygnować wypłaty stypendyj rządowych dla seminarjów nauczycielskich. Komu wiadomo, że zwłaszcza w seminarjach męzkich kandydaci nauczycielscy utrzymują się jedynie ze stypendyj, ten może mieć pojęcie o nędzy, jaka między tą biedną młodzieżą panuje. Są tacy, co tylko bułkami suchemi się żywią, chociaż jak cienie ludzi żyjących; o uboższe nie ma już co mówić, jak wygląda u nich np. obowią lub okrycie. Każdy z nich dostał dekret przyznający mu do ukończenia studiów pobieranie stałej zapomogi, ale że corocznie muszą być ich asygnowane w Wiedniu stwierdzone, więc za to muszą mrzeć głód, dmuchać w palce i bosochodzić.
 Gdyby się chciało godnie do takiej opieki robić komentarze, pan prokurator gotówby dziennik skonaśkować, a tu chodzi o podanie tej wiadomości do publicznego użytku z tym dodatkiem, że szczęśliwi uczniowie i uczenioci którzy pobierają stypendja krajowe, bo im już z początkiem listopada pieniądze wyplacono.
 Narzekamy na urzędy autonomiczne, c. k. organa gdzie się da, wtorują naszym sarkaniom na opieszalosc krajowych władz i śmieją się z tej apacji do autonomji, a przecież jeszcze o wiele lepiej idą sprawy w autonomicznych organach jak w maszynie c. k. rządowej, która potrzebuje nie wiedzieć wiele czasu na asygnowanie należności, która od pół roku winna być w rękach interesowanych. (Tak samo dzieje się w Lwowie. Red.)

Korespondencja polityczna „Dz. Pol.“

Wiedeń 22. lutego.
 (T.) Odbyło się dzisiaj nakoniec „ogólne zgromadzenie“ klubów wiernokonstytucyjnych. Rozpoczęło się o godzinie 11 rano, z ministrów obecny byli Auersperg, Lasser i Pretis. Przydował Herbst, Lasser rozpoczął rzecz od postawienia kwestji gabinetowej w tej formie, że gdyby partja nie przystała na punkt ugody bankowej, który jej przedłożono, ministrowie „nie byłiby w stanie zawiadywać dalej sprawami państwa“ (die Geschäfte fortzuführen). Neuwirth za- pytał, od kogo wyszedł projekt, by wiceguber-

natorów mianowały obopólne rządy, i czyli rząd węgierski od punktu w mowie będącego uczynił ugodę zawisłą? Minister odpowiada, że mianowanie wicegubernatorów przez rząd domagali się Węgrzy, i że oni także uczynili ugodę zawisłą od przyjęcia całego tego punktu. Kuranda robi uwagę, że trudno dyskutować o składzie jeneralnej dyrekcji banku, skoro się nie zna statutów, a tem samem, kompetencji tej jeneralnej dyrekcji. Lasser powiada, że także nie czytał statutów, bo ich bank narodowy nie przedłożył, wymawiając się, że to dopiero referat przeznaczony do opracowania. Krona wetter żąda wyjaśnień nie należących do rzeczy. Gompertz pragnie odcroczenia rzeczy, aby się zorjentować w sytuacji; bo nie wie, czy w ostatniej chwili bank nie odmówi swego zezwolenia. Depretis i Auersperg odpiarają, że bank, według zapewnień p. Pipisza, miał robić opozycję jedynie „dla honoru chorągwi“, ale później skrewił. Lasser powiada, że jest zdziwiony oporem banku, i oświadcza energicznie, iż nie może powoować się względami na to, iż bank nie chce ugody. Powtarza raz jeszcze, że jeżeli partja wbrew bankowi nie przystała na minimum żądań węgierskich, to gabinet przedtawski ustąpi natychmiast. Dodaje do tego, że przesilenie w Węgrzech oddziało na Przedtawie. Sturm dowiadyuje się, czy prawdą jest, że dyrekcja będą wymorzyć kredyt, a jeneralna dyrekcja będzie tylko miała warunkowe voto. Depretis odpiar, że postanowienia co do kompetencji stylizowane są przez Zarząd banku. Demel wywodzi, że latwiej p. Tiszy ustąpić, niż całej partji wiernokonstytucyjnej abdykować. Na tem żrzerwano ogólne zebranie klubów, nie powiawszy żadnej uchwały, na wieczór zaś zapowiedziano osobne posiedzenia klubów.
 Koło polskie miało dziać posiedzenie, w skutek wezwania rządu, by dało swoje wotum w sprawie bankowej. Uchwała, jaka zapadła, jest dotychczas tajemniczą. (Ob w rubryce „Austria i Węgrzy“ wyjątek z *Czasu*. PR.)

Wiedeń 22. lutego (w noc).

(T.) Posiedzenie wieczorne klubu postępowców skończyło się bez żadnej uchwały. Wszyscy nowcy przemawiali przeciw ugodzie. O kwestji wyboru delegacji nie było mowy. Klub lewicy odbył także posiedzenie, i uchwalił zgodzić się na organizację jeneralnej dyrekcji banku, według projektu przez rząd przedłożonego, zastrzegając sobie wolną rękę co do innych punktów ugody. Na sobotę rano naznaczony jest dalszy ciąg zgromadzenia klubów, większość atoli ma już rząd zapewnioną po tej uchwale klubu lewicy. Dla skruszenia centralistów rozpuszczono pogłoskę, że nowo wybrani starocześni przybędą wyjątkowo do Rady państwa, i głosować będą przeciw ugodzie wraz z Polakami i ze stronnictwem prawa.

Zurin w Mołdawji 21. lutego.

U nas tu od kilku tygodni popłoch i konsternacja niezwykła. Z dnia na dzień zapowiadają wnijście Moskali. Że to nie jest czcżą bania, dowodzą różne przygotowania Zakładają magazyny, zwożą żywność. Wszyscy tu przekonani, że teatr wojny odbywać się będzie najprzód na ziemi mołdawskiej.
 Bojarowie i lud klną po swojemu na rząd, że ich ciągnie w ocliań.
 Co do Moskwy, ta nie ma tu ani popalności ani sympatji.
 Żydzi, którzy wczoraj przybyli z pod Kisziszewa, twierdzą za pewne, że najpóźniej w przyszły czwartek armja moskiewska przekroczy granicę, w którym to celu robia ostateczne przygotowania. Wiele rodzin bojarów i zamożnych

świeckie wdawać się nie może. I tak np. małżeństwo między różnowercami z pewnością sprwadza za sobą nie jedno złe w rodzinie, ale rzeczą prawodawstwa nie jest zabraniać takiego małżeństwa — jest to owszem rzeczą jednego i drugiego wyznania, moralnie wpływami starać się odwieść wiernych od zawierania ślubów podobnych. Jako przykład, przytoczył pewien mowca, że np. pasztety z gęziej wątroby, z truflami, polane kilkoma butelkami *Vevee Cliquot*, szkodaż zdrowiu, a przecież nikomu nie przyjdzie na myśl domagać się ustawy, któraby zakazywała używać nad miarę specjalów tego rodzaju. Drugi mowca poszedł jeszcze dalej w swoich porównaniach i wykazał, jak szkodliwa jest rzeczą, pod względem moralnym i materialnym, jeżeli starszy człowiek, cierpiący na chroniczny niedobór w swojej kasie, wciąga w swoje sieci młodszego, a obdarzonego mamona, i ogrywa go systematycznie w karty. Mimo całej złośliwości wszakże takiego stosunku, ani ksiociot ani dziennikarstwo katolickie, nie wolają państwa na pomoc, i nie żądają, by władza sądowa lub polityczna zapobiegała obcowaniu między młodymi, bogętymi panicami, a doświadczonymi szulerami. W pierwszym wypadku, państwo zostawia rzecz lekarzom i profesorom higieny, w drugim, rodzinie i opinji publicznej. Łatwo pojęć, że w szkodliwie te przewrotne rozumowania i drażliwe pokłódowania zwinęły nieco równowagę organa chodźnowi krakowskich, a komplement samoborski, wypalony ich patryotyzmowi, był balsamem na te ranę. Tak więc, wszystko skończyło się do brze. Izba panów odrzuciła ustawę małżeńską, a pod względem reformy administracyjnej będziemy się i nadal wgrzyżali w chrzan, póki nam się nie wyda stódkim.

Wgo Łodyńskiego, z Milatyna, słynącego cudami — ale w kilku tych słowach widzimy skreślony jako nowy program ekonomiczny, mający wielką przyszłość przed sobą. Odtąd, z obawy, aby nas nie posiadono o bogactwo, nie powinniśmy przysznawać się, że mamy cokolwiek na sprzedaż — zboże, siano, rzepak, drzewo, było itp. Oprócz sprawozdań z wystawy bowiem, Rada państwa ma tysiączne inne sposoby dowiedzenia się o naszych bogactwach. Gdy przyjdzie do dworu żydek, i Pyta, czy nie ma skórek zajętych na sprzedaż, czy można być pewnym, że żydkiem tym nie jest przypadkiem oo. Reb Jojle, korespondent do *Neue Jr. Presse*, któremu *Dziennik Polski* dał „einen wohlverdienten Russ-tritt“, a którego potem jeszcze i Szomer Israel wyszterkał jak Hamana? Albo gdy ck. komenda jeneralna zapyta Wgo Łodyńskiego, czy nie sprzedałby jej przypadkiem 1000 korony owsa po 4 zlr. 50 ctw, i 500 korcy żyta po 6 zlr. Wny Łodyński oczywiście nie przyzna się do posiadania tych produktów, bo hr. Neipperg może powiedzieć hr. Bylandtowi, hr. Bylandt p. Horstawi, p. Horst p. Depretisowi, a ten powie: *raicher Mann!* i opodatkuj wyżej Wgo Łodyńskiego. A tu tymczasem, zamiast zakopywać i chować swoje ziemiopłody, było i wyroby przemysłowe, przed okiem ludzkim, Galicja urządza z nich wystawę!

Pomysł Wgo Łodyńskiego jest genialny, ale, za pozwoleniem tego szanownego obywatela, nie jest nowy. Trzęsiją jego jest, że aby nie płacić podatków, najlepiej jest nie mieć pieniędzy. Po chlebiam sobie, że wpadłem na ten myśl oddawna, i praktykuję ją z najlepszym skutkiem. Nie przeciż atoli, że są ludzie, którzy wolą płacić podatki, byle mieli pieniądze; w skutek tego też starają się znaleźć kupców na swoje produkty i wyroby, a nawet ściągają ich z daleka, i dla tego urządzą wystawy. Wychodzą oni z tej zasady, że kraj nasz nie jest ubogim z natury, ale tylko nie produkuje tyle, ileby mógł, a tego

co produkuje, zbyć nie może z korzyścią, bo nie zwrócił na siebie jeszcze dostatecznej uwagi kupców. Przeciw tej to zdrowej zasadzie występował Wny Łodyński, a sekundował mu Wny Pruszyński, ale pp. Abrahamowicz i Augustynowicz potrafili niestety przeciągnąć większość na swoją stronę, i Towarzystwo kredytowe dało 1000 zlr. na cele wystawy. Jest to nowy dowód, jak dalece przyjęli się u nas owe „obce teorie, importowane z zagranicy“, od których niechaj cudowny Pan Jezus Milatyński na przyszłość nas chroni!

Od pewnego czasu brak nam we Lwowie reporterów, którzyby umieli wiernie przenieść na papier perły krasomowczego kunsztu, padające z ust naszych oratorów. Wiekopomne przemówienie Wgo Łodyńskiego znamy tylko w krótkim streszczeniu. Z ostatniej mowy p. Piątkowskiego, oprócz owego astępu, w którym rozbiierał różnicę między trudnościami ekonomicznego powożenia a wykoaniami, sprawozdawcy dośleli nam tylko tyle, że przytoczył przywiesność o robaku i o chrzanie. W jakim celu ją przytoczył, do czego ją zastosował, nie wiemy. Jak naturalista z pobieranych kości zwierzęcia przedpotopowego odtwarza kształt jego pierwotny, tak kronikarz z urwanych fragmentów odbudowywał musi cośob produkcji retrocyjnej — ale o ile szkielet w muzeum podoby jest do prawdziwego mamuta, o tyle tylko taki plód fantazji kronikarskiej przypominać może istotę mowy p. Piątkowskiego. Przywiesność o robaku i o chrzanie brzmi ponoś tak, że robak wgrzyzł się w chrzan, twierdził, że ma stódko. Robakiem tym jesteśmy prawdopodobnie my, chrzaniem zaś są nasze stosunki municypalne, a sensem moralnym przypowieści jest oczywiście, że naj wszystko buduje jak bytowało. Można by dopatrzeć pewnego pokrewieństwa duchowego między zapatrywaniem się Wgo Łodyńskiego na wystawę lwowską, a tem zapatrywaniem się Wgo Piątkowskiego, a nasze położenie ekonomiczne

itd. Siedzimy w chrzanie, wszystko cenimy o tyle, o ile przydało się do chrzanu, naszych mężów publicznych, nasze mądre ustawy, nasze zakłady finansowe itd. Ale jakim sposobem p. Piątkowski wykazał, że ten chrzan jest w istocie stódkim, i że powinniśmy wgrzyzać się w niego coraz głębiej to jest jego tajemnicą. Domyślam się tylko, że kazał nam grzyć chrzan, ponieważ Bogiem a prawdą nie mamy nic innego do gryzienia, choć nam się tam czasem zachciewa ananasów.

Wielka ta prawda wyszła na jaw właśnie przedwczoraj przy sposobności wymiany komplimentów między *Czasem* a programistami samoborskimi. Programisci salutowali najpierw banderę p. Koźmiana, i oświadczyli, że patryotyzm zwolenników śp. Walewskiego nie ulega dyskusji, ale ulega jej natomiast projekt p. Dunajewskiego. Na to odparł *Czas*, że i patryotyzm programistów samoborskich nie ulega dyskusji, a ponieważ są grzesznicy, więc ogół jest dyskutować z nimi projekt p. Dunajewskiego. Programisci występują tedy i powiadają, że nie wiedzą, co zrobić z tym fantem. *Czas* występuje także i odpiar, że i on nie wie, ale że projekt p. Dunajewskiego nie jest *alfa i omega*. Programisci domyślił się, że to jest coś po grecku, i dali pokój dalszej dyskusji, a *Czas* dał pokój także, i obliczył tylko w duchu, na ile głosów samoborskich liczyć będzie mogła frakcja krakowska w sejmie, gdyby przyszło „co do czego“. I wobec tylu nawróconych owieczek, i takiej radości między pasterzami z ulicy *Różanej*, Wny Łodyński utrzymuje jeszcze, że u nas owarznie są zachwiane!

Nie zazdrościmy jednak *Czasowi* tej małej satysfakcji, bo miał on biedaczysko temi daniami wielkie zmartwienie. Niektórzy mowcy w wiedeńskiej Izbie panów utrzymywali podczas dyskusji małżeńskiej, że są pewne kwestje dobra moralnego i fizycznego, w które prawodawstwo

popakowało już co kosztowniejszego, i myślą wyjeżdżać.

Stambul 19. lutego.

(s) Turcy, Grecy, Ormianie, wszystko krzają się tutaj około wyborów do parlamentu, które rozpoczęły się już w stolicy i na prowincjach, i odbywają się ściśle według wydanych instrukcji. Minister spraw wewnętrznych otrzymał w pięć dni telegamy, donoszące mu o ukończeniu wyborów w wilajetach: Janina (w Albanii), Tuna (Dunaj), Aidin, Salonika, Bośnia, Sivas, Erzerum, Adyanopol i Scutari. Nie podaje nam nazwisk elektorów, bo niewiele będzie się dowiedzieli z takiego jak: „Hadzi-Jorki-Aga, Umur-Jazydzyski-Zadeh itp.“ Wybrani deputowani mają przed 1. marca stanąć w Stambule.

Wielki wezyr i Ahmet-Vefik Effendi, przyszły prezydent Izby deputowanych, oglądali przedwczoraj lokal przeznaczony dla posiedzeń parlamentu, tuż obok meczetu Aja Sofii. Sala i trybunały już są gotowe, brak tylko umeblowania. Lokal jest nieco przyciasny, a lóż jest tylko 12 dla publiczności, będzie więc w sali i na galerji ścisłi ogromni.

Komisja specjalna wypracowała już prowizoryczny regulamin obrad parlamentu, przedłożono go w sobotę radzie stanu do zatwierdzenia. Wypracowała także komisja projekt do ustawy o administracji wilajetów. Stambul wraz z okolicą stanowić będzie osobny wilajet, którego wali (gubernatorem) będzie prefekt miasta. Na posiedzenia rady stanu, w przynajmniej Dżewdeta-paszy, ministra spraw wewnętrznych przyjęto dotychczas 71 artykułów tej ważnej ustawy.

Zycie parlamentarne tureckie ma do walenia z trudnością bardzo wielką w punkcie — stenografów. Młody urzędnik W. Porty, Teofik-bej, wynalazł maszynę do tachigrafowania, która jego zdaniem, zastąpi stenografów. Próbowano jej w radzie stanu z powodzeniem, ale *lithad* nie wleży w jej użytkowanie. To też z polecenia rządu, profesor Bondini na lew, na szyję owiczy stenografów. Na nieszczęście, najrzeczniejszą z jego uczniów nie zdoła spisać więcej jak 20—30 słów w minutę.

Padyszach Abd-ul-Hamid-Khan udał się w piątek powozem do meczetu w Top-haneh, dla odbicia *selamliku*. Jego C. Moś wygląda czerstwo i zdrowo.

Kedywe egipski nadesłał dwa miliony nabojów dla kontyngentu swojego, stojącego w Turcji.

Dwudziestu Bułgarów, którzy brali udział w ostatnim rokoszku, skazano każdego na 20 lat ciężkich robót.

Wczoraj, w niedzielę, przybyli tu pełnomocnicy serbscy, minister Krstić i radca stanu Maticz, wraz z sekretarzami pp. Pacziczem, Bożowiczem i Bakowskiem. Dziś udali się do W. Porty. Czarnogórskich wysłańców oczekują tu pod koniec tego tygodnia.

We czwartek wybuchł tu pożar w Aiwan Serai, dzielnicy cygańskiej. Zgorzało 400 domów drewnianych. Wiatr był tak silny, że tylko heroiczne wysilenia straży ogniowej zapobiegły spaleni się większej potowy Stambulu.

W piątek, na dochód szpitalu Zbawiciela, gmina tutejsza ormiańska dała świetny bal, który wypadł bardzo świetnie, i przyniósł przeszło tysiąc funtów tureckich (11.500 złr.) dochodu. Zastępcy ambasadorów mocarstw, posłowie nie należący do strejku dyplomatycznego, ministrowie W. Porty — a pomiędzy nim chrześcijanie z żonami, obecni byli na tej zabawie, której widownią była sala teatru „Rozmaitości“.

Zresztą nic nowego, oprócz nieustających wysyłek wojsk i materiału wojennego nad Dunaj.

Petersburg 19. lutego.

Prawoślawia. Wiestnik zamieszcza wyjątki ze sprawozdania ober-prokuratora Synodu o stanie prawosławia za rok 1876. Według urzędowych danych wszystkich prawosławnych w carstwie było 59 milionów (a zatem nieprawosławnych 24 milionów, jeśli wierzyć statystyce moskiewskiej, głoszącej ludność carstwa na przeszło 83 milionów). Cerkwi i kaplic różnego rodzaju i rangi — począwszy od metropolii, a skończywszy na „zaształnych przycetnikach“, i służących cerkiewnych rangi zakrytańskich, 107.724. W powyższej liczbie znajduje się już legjon mnichów, których jest 5689 w 350 klasztorach, lecz nie ma mniszek, których osobno należy policzyć, a mianowicie: jest ich 3587 w 143 klasztorach.

Sprawozdanie jak zawsze tak i teraz przemilcza o wielu rzeczach; o tem tylko mówi, co na korzyść prawosławia wypada. Zajmującym jest wykaz przeszłych na prawosławie. W roku ubiegłym przeszło: katolików 1864, unitów 250.007, ormiań 7, protestantów 763, sekciarzy 2806, rekrutów żydów 430, mahometanów 451, pogan 3240, czyli ogółem 259.568.

Zastęp wcale poważny; świadcząby wymownie o sile prawosławia, gdyby nie było wiadom, że w całym tym owiercomiljonie nieofitów prawosławnych, zaledwie może osób dziesięć z przekonania przeszło na wiarę carską. Nie mówiąc już nic o unitach, których dotąd męczy nie przestają, a o których sprawozdanie najbezcenniejsze głosi, że przeszli dobrowolnie, zwrócić tu tylko uwagę na żydów. Rząd sam przyznaje, że wszyscy żydzi co prawosławie przyjęli, byli rekrutami. To sam tłumaczył dla czego przeszli. Żyd wzięty w rekruty, widząc karierę handlową przeciętą dla siebie, wyrzeka się (pozwornie najczęściej) swej wiary. By łatwiej zrobić inną karierę; zostac naprzykład żandarmem, co wielce się oplaca.

Każdego też musi zastanowić, zkad wzięto się w roku przeszłym aż 250.000 unitów, gdy dwa lata temu według wykazów tegoż samego rządu, było ich tylko 150.000? Przyrost tak znaczny zkad pochodzi; policja i popi w kongresówce, każdego kto miał tylko naprzykład prababkę unitką, gwałtem zapisują do prawosławia, niepytając czy chce czy nie chce. Zapisany lub zapisana, często nawet nie wiedząc o tem przez lata całe; aż dopiero przy pewnych okolicznościach policja poczyna ich pędzić do cerkwi, zmuszając naprzykład ochrzcić syna po prawosławnemu, na podstawie niyboto jakichś aktów odszukanych, świadczących, że cała rodzina nie słusznie wyznaje katolicką wiarę. Dużo zjad też i nieszczęśliwe, ale carowi nic do tego.

Nie potrzebując dodawać, że zwykle wszyscy „nawróceni“ na prawosławie, gdy policjant nie patrzy, odbywają praktyki religijne według ro-

dzinnej swej wiary. Wszyscy tylko dla oka wyznają prawosławie.

Bukareszt 21. lutego.

(w) Jeśli którykolwiek senat w nowożytnych czasach zasłużył na nazwę instytucji ołów oicyznych, to tutejszy w obecnej chwili ma do niej niezawodne prawo. Złożony przeważnie z żywiłów bojarskich jest on z zasady przeciwny rządowi Bratiana, a przez to samo ratuje kraj za przedsięwzięcia, w którą zepchnął go usiłują awanturcznie eksperymenat rządowe. Widząc zwarta falangę czerwonych, senat postanowił ją rozbić, poczynając swoje dzieło od głowy tj. od ministerjum. Roznamiętnienie doszło do najwyższego stopnia, i jeśli tak dalej pójdzie, to wkrótce ministerjum będzie musiało upaść, a z niem razem byliby obalony i jego prezes, ów niedoszły Cavour rumuński.

Widząc kilku profesorów uniwersytetu w składzie ministerjum, senat postanowił zaatakować w tej strony. Senator Cogolniczanu postępując w tej myśli, wysunął na porządek dzienny nader drażliwą kwestję upadku umysłowego i materialnego uniwersytetu jasskiego. Nad tym wnioskami trwały debaty aż cztery dni, przyczem nie szczędzono ze strony senatorów najostrejszych rekryminacji przeciwnik rządu. Przyczyną główną upadku jest mianowicie to, że wielu profesorów opuszcza swe katedry w większej części roku i zamiast dawać kształcenia uczące się młodzieży. Na 23 profesorów jasskiego uniwersytetu jest aż pięciu zasiadających na krzesłach ministrów, senatorów, posłów, na posadach dyplomatycznych, przy kolejach żelaznych; pozostali zaś niby na miejscach, wszyscy mają jakieś uboczne zajęcia, którym gorliwiej się oddają jak obiektom wykładanym. Coś podobnego dzieje się w uniwersytetach moskiewskich. Cogolniczanu uderzał na rząd za jego niepatryjotyczne pielęgnowanie romanizmu wobec niebezpieczeństwa z powodu usadowienia się nowego uniwersytetu w Czerniowcach, grożącego zalewem kultury germańskiej całemu Wschodowi. Widmo drangu nach Osten, zestawione w myśli z ks. Karolem, było w najskrajniejszy sposób przedstawione i wywołało powszechne oburzenie w publiczności. Ministerjum wobec tego wszystkiego nie miało się obronić, i ze skrucą zgodziło się, że źle się dzieje w Jassach, ale że konstytucja staje tamże niezawadzie, aby takowe dało się usunąć, ponieważ prawo krajowe pozwala każdemu profesorowi zostać ministrem, posłem itd.; przyrzekło tylko, że postara się zbadać tę całą kwestję. Główny jednak cel wycieczki senatorskiej zdaje się zostać osiągnięty, bo oto minister spraw zagranicznych Jonescu, profesor jasskiego uniwersytetu, oświadczył, że składa swoją tekę.

Inny cios zadany został przez senat ministerjum, kwestji w uszczuplenia organizacji sądów, w celu niby zaprowadzenia oszczędności w budżecie ministerjum sprawiedliwości. Zkad inąd chwalebna troskliwość o skarby, ukrywała bardzo niechwalebny cel, jaki wnioskodawcy mieli z niej wyoiąć. Oto chodziło ministrom o usunięcie kilku sędziów z sądu kasacyjnego, na których liczyli nie mogli w sprawie oskarżenia b. ministerjum Catargi. Lecz ci sędziowie jako członkowie najwyższej instyucji sądowej nie mogą być usunięci, postanowiono więc znieść urząd i tem samym pozbryć się zawodu do tryumfu. Senat rozumiając dobrze do czego zmierzał rząd, odrzucił jego propozycję i zmusił do cofnięcia wniosku przy uczynkach oklaskach Izby.

Senat nie ograniczył się na dwóch powyższych faktach, i świeżo postanowił natrzeć na rząd z najdrażliwszej strony. Senator Desliu zainteresował rząd, czy prawdziwa jest wiadomość, jakoby Rumunja zawarła traktat z Moskwą? Pomimo namacalnych dowodów prawdy tej pogłoski, Bratiano wyparł się bezzwlecz, i zaprzeczył kategorycznie istnieniu podobnego traktatu. Nie obszło się przytem bez sarkastycznych przyćinków, bo wszyscy wiedzą, że już prefekt otrzymał dokładne instrukcje, jak się mają zachować podczas przemarszu hord moskiewskich, a rząd podobno wszedł w umowę z głównym sztabem kiszyniewskim o położeniu 3 pary rełsów na kolejach, na co Moskwa ma wydać 2 1/2 mil. rubli.

Nie dziwne, że podobne usposobienie senatu zatrzwożyło ks. Karola, marzącego ciągle o koronie dako-rumuńskiej, i podnieśli mu myśl urzędzenia częściowego zamachu stanu. Zaczęła się pomiędzy nim a Bratiano potajemna narada nad rozpedzeniem senatu, ale u nas tutaj żadna tajemnica stanu dłużej nad 24 godzin utrzymać się nie może. Owóż poseł Epreana w izbie deputowanych zainteresował w tej kwestji rząd, i powstał silnie na samo przypuszczenie targnięcia się na prawa parlamentarne Rumunji. P. Bratiano i tutaj musiał jak nie pyszny wyprzeć się swych najserdeczniejszych zamiarów.

Postępowanie całe senatu można więc uznać za wzorowe, a jeśli w dodatku uda mu się obalić Bratiana, to z pewnością usanie od kraju widmo najazdu moskiewskiego, i ewentualne za wikłanie się w wojnę z Turcją. Dzięki niechęci ku czerwonym, objawiła się w tem najwyższemu celu reprezentacyjnemu zbawienia reakcja w kierunku anty-moskiewskim. Myśl, która dawniej podnosiłmy w naszych korespondencjach, co do stanowiska właściwego Rumunji wobec Moskwy, znajduje tam odgłos. Wiceprezes senatu Jon Ghika wydał świeżo w Paryżu broszurę p. t.: „Myśl polityczna“, w której podobnie nam podawa myśl trzymania się w związku z Turcją, a zatem w razie danym odwrócenia się przeciwko Moskwie. Turcy w Ruszczuku i Widyniu mówią już głośno o podobnej ewentualności, spodziewając się, że Rumunja bez wystrzału wyda im piękne fortyfikacje Kalafatu, Giurgiewa itd. — Gdyby w rzeczywistości do tego przyszło, możnaby z góry powinszować Rumunji, że za darmo rozszerzy swe granice aż po Dniestr, zabierając Moskwie resztę Bessarabji, i położy trwałe podwalny przyszłej wielkości.

Sprawy zagraniczne.

Moskwa. Moskwa nie zmieniła taktyki postępowania i strazy obecne w inny tylko sposób, to jest pośrednio. Według listów prywatnych z nad dolnego Dunaju, ma stać armia moskiewska w Bessarabji gotowa do boju i pannaować w niej dach jak najlepszy. Wszelkie pogłoski o tyfoidalnych chorobach rozpuszczali sami Moskale, aby nie spójnić czynność turecką. W pasie pod Prutem w górę i w dół, od Kiszyniewa na południe ku Benderowi i od Akiernaru do Balczy, ma być rozłożona 120.000 armja. Na Prucie ma

się znajdować siedm mostów, po których przejdą wygodnie po ośm ludzi w jednym szeregu ramie do ramienia.

Zupełnie, skończonem skonstruowane pontony wysłano z Kiszyniewa z zatajeniem ich przeznaczenia, zostały one prawdopodobnie wysłane dla ułatwienia przejścia na Dunaju.

Falszem jest — pisze dalej jakiś prywatny korespondent — jakoby dla różnicy w szerokości szyn kolejowych, wagony moskiewskie nie mogły wychodzić za granicę, gdyż szyny z szerokością taką jak w Rosssji położone są aż do Jas, i aż tam bezpośrednio mogą dotrzeć wagony moskiewskie.

Na grząskich nizinach koła Jas, nie ma lasów, więc wojska moskiewskie transportować będą same drzewo potrzebne do opału i do gotowania. Tysiące dwukółnych powozek znajduje się na ten cel przeznaczonych w Bessarabji i to przy wszystkich nad Prutem rozłożonych oddziałach.

W Kiszyniewie panuje przekonanie powszechne, że wypowiedzenie wojny nastąpi najdalej do dni dziesięciu. Dopiero po wypowiedzeniu wojny i przy łagodniejszym nieco powietrzu, można będzie Prut przekroczyć. (A jeżeli niepogoda potrwa i do końca marca, to co będzie z tych strachów i grób R. D. P.) Dziś panuje jeszcze zimno. Trzeba będzie jeszcze poczekać ze trzy tygodnie, zanim armja ruszy przez Prut nad Dunaj. (To trochę więcej jak z góry zapowiedziane dni dziesięć).

Turecja. O stanowisku Persji w razie wybuchu wojny pomiędzy Turcją a Moskwą, donoszą z kol dobrze poinformowanych: „Ze źródła wiarygodnego dowiadujemy się, że pomiędzy Turcją a Persją panują stosunki jak najserdeczniejsze, które wzmacnione zostają jeszcze przez przyjazd wuja szacha perskiego, bardzo przychylnego dynastji Osmańów. Wuj szacha, wywiera wpływ przeważny na swego kuzyna. To też Nasreddin nie myśli bynajmniej o tem, ażeby w razie wojny turecko-moskiewskiej odwracał od Turcji dla siebie jakie okęgi. Jeżeli więc Persja zbroi się teraz, to czyni to w celu zupełnie innym, a głównie w przewidywaniu ważnych wypadków na wschodzie swoich posiadłości, gdyż emir Kabulu noszący się z myślą odwracania miasta Heratu zbroi się spieszenie, co spowodowało i szacha do zarządzenia takich samych środków.“

Courrier de Roumanie plecie dziwne rzeczy o neutralności Rumunji i o sposobach zachowania tej neutralności. Najprzód powiada, że choćby Rumunja sama chciała broić swą neutralność i choćby lwi (?) opór stawiała pochodowi Moskwy, to nie byłaby w stanie oprzeć się armji 7 do 800 000 wynoszącej, a wówczas Moskwa weszłaby do Rumunji jako do kraju zdobytego. Choć zatem Courrier, ażeby mocarstwa uznały Rumunję za terytorjum neutralne, jak Belgję i Szwajcarję. Żąda następnie, ażeby w wypowiedzeniu tegoż żądania Porta zrobiła inicjatywę, jako to państwo, któremu najwięcej na neutralności zależy. Nakoniec zastrzega się Rumunja przed możliwością okupacji przez wojska austriackie, ponieważ dwalicowość tego państwa znana Rumunom, ponieważ Rumuni doświadczyli krzywd w Austrii, ponieważ Rumuni raczej obawiają się Austrii, niż zyczą jej opieki.

Rząd turecki rozkazał wszystkie zapasy prowiante scentralizować, szczególnie w Szumli i Niszu zgromadzono zapasy znaczne. Wszystkie twierdze tureckie nad Dunajem otrzymały bardzo silne załogi.

Niemcy. Z dosłownego brzmienia niemieckiej mowy tronowej, dziś podanego przez dzienniki niemieckie, przekonujemy się, że ustęp do polityki zagranicznej stroszczonej został dostownie i wierne. We wstępie mowy podnieśliśmy sprawę dotyczącą wyłącznie Niemiec, i zdradzają bezprawność wszelkiego i nieomylnego państwa. Na nędzę i brak ruchu w przemyśle, kaze cesarz, ażeby pojedyncze prowincje radziły sobie same. Powiada o możliwych prądach rewolucyjnych, że się ich nie obawia. Odwaga bardzo chwalebna, tylko że często i najnowdzniejszy może doznać zawodu. Przygotownie ukochały swój narodek do myśli, że może fundusze państwa okazać się niedostatecznymi, a wtedy narodek obowiązany będzie dopłacać i zapełnić niedobory. — *Prov. Corr.* zastanawiając się nad stosunkami parlamentarnymi, nie posiada się z radości, że partja konserwatywna, czyli lokale despotów, jest dosyć silna. Powiada, że partja ta czerpie siły ze wszystkich warstw przychylnych despotyzmowi i nieomylności niemieckiej, spodziewa się więc zbawionego działania na wszystkich niwach życia państwowego. Wyraża nakoniec nadzieję, że roboty parlamentarne ukończą się około 3. marca.

Austria i Węgry.

Z Wiednia piszą do *Czasu* pod dniem 22. lutego:

„Rząd za pośrednictwem ministra Ziemiańskiego przedłożył wczoraj wieczór prezesowi koła polskiego, p. Grocholskiemu, a za pośrednictwem ks. Auersperga, prezesowi klubu „stronictwa prawa“ hr. Hohenwartowi toż samo pytanie, dotyczące się umowy z Węgrami w sprawie bankowej, które wczoraj przedłożył prezesom i delegowanym klubów „wiernokonstytucyjnych“ i delegaci stronictwa wiernokonstytucyjnego w Izbie panów. Pytanie to brzmi:

„Stanowcze zawarcie układu między rządami względem sprawy bankowej i z nią złączonego układu w całej sprawie ugodowej zależy od tego, czy partja zgodzi się na następujący skład jenerałnej rady bankowej: Jeneralna rada składa się z gubernatora, z dwóch wice-gubernatorów i 12 radców. Gubernator będzie mianowany przez cesarza na przedstawienie obu rządów, wicegubernatorowie mianowani przez cesarza na przedstawienie, jeden austriackiego, drugi węgierskiego ministra skarbu; rady jeneralni będą wybierani przez zgromadzenie ogólne, a mianowicie: ośmiu zupełnie dowolnie przez zgromadzenie, a po dwóch z tegoż przedstawionego przez dyrekcję banków wiedeńskiego i pestzeńskiego.“

Wręczając to zapytanie prezesowi koła polskiego, przedstawił minister Ziemiański krótki zarys dotychczasowego przebiegu rokowań w sprawie bankowej, jakie wczoraj przedłożył także wice-ministrowie prezesom klubów wiernokonstytucyjnych i oświadczył, iż z upoważnienia rządu gotów jest przybyć na posiedzenie koła polskiego, jeżeli koło zażąda bliższych objaśnień.“

„Prezes Koła polskiego p. Grocholski, zwołał posiedzenie na dzisiaj w południe. Na posiedzeniu tem przedłożył wyżej przytoczone zapytanie ze strony rządu aczynie i potwierdził dane mu objaśnienie co do przebiegu dotychczasowych rokowań, które to objaśnienie nie zawiera bynajmniej nic nowego prócz tego, co dotychczas jest znane.“

„Koło polskie po dość długich rozprawach przyjęło większością głosów wniosek posła Chrzanowskiego, aby upoważnić prezesa Koła do dania rządowi ustaj odpowiedzi następującej treści: Koło posłów polskich, jak w innych sprawach tak i w sprawie umowy z Królestwem węgierskiem o reorganizacji banku, ma przedewszystkiem na oku dobro całej monarchji, obok dobra kraju, który reprezentuje. Gdy sprawa bankowa przyjdzie na drodze przez konstytucję wskazanej pod rozbiór i uchwałę Izby, posłowie polscy wypowiedzą zdanie swoje o niej i wotować będą odpowiednio wyżej przytoczonym względem. Te raz nie może i nie chce Koło polskie żadnego wypowiedzieć zdania na przedłożone sobie zapytanie, z powodów po isze, że jednego przepisu wtrwanego z całego statutu bankowego trudno jest ocenić; po 2gie, odwoływanie się rządu do partji parlamentarnej o orzeczenie w sprawie, w której rząd pod własną odpowiedzialnością orzekać powinien, i oddawanie partji parlamentarnej obowiązku i prawa rządu a zarazem odpowiedzialności na nim ciężącej uważa Koło polskie za niezgodne z zdrowymi zasadami systemu konstytucyjnego.“

Kada państwa.

Wiedn 24. lutego.

44 posiedzenie Izby panów. *(Własne sprawozdanie Dziennika Polskiego.)* Zebranie mniej liczne jak poprzednie; na wet publiczności nie ma dziś wiele. Na porządku dziennym znajduje się uchwalony przez Izbę projekt ustawy o kredycie w sumie 600.000 złr. na urzędowe obciążenie przez Austrię przyszłorocznj wystawy paryskiej. Zgromadzenie przyjęło bez dyskusji cały projekt w drugim i trzecim czytaniu. Tak więc Austria nie pozostaje tym razem w ślady Prus — na wystawie będzie należycie reprezentowana.

Z porządku dziennego przyszedł projekt częściowej zmiany ustawy z dnia 24. kwietnia 1874 o ustanowieniu kuratorów dla posiadaczy listów zastawnych i obligacji częściowych, wystawianych na imię posiadacza lub przechodzących w inne ręce za pomocą indosamentu. W dyskusji ogólnej Hein występuje przeciwko temu projektowi zasadniczo, albowiem kuratorowie zwykle działają wbrew interesowi posiadaczy tytuł walorów, jako to miało miejsce przy kolei Dux-Bodenbach. Leon Thun również przeciwny tej ustawie jako memoralnej, pomawia rząd, że systematycznie pracuje nad szarpieniem prawa i z krzywdą dla wszelkich interesów rzetelnych opiekując się szwindlem w sprawach moralności, ekonomicznej i polityki. Na dowód przytacza pobłażliwość rządu w sprawie z losami St. Genois.

Sprawozdawca Hrdtli brońi projektu, a potem zabiera głos minister dr. Glaser. Oskarżenie ze strony Thuna nazywa pochodzącym ze stronniczej zawisci. Nie można składać wina szwindlu na rząd, który przyszedł do stery na rok przed krachem i całej staranności swej użył do tego, aby ratować, co się ratować dało. B. onajęc projektu rządowego, minister zarządzi Heinowi i Thunowi konfuzjone pojnowanie rzeczy, albowiem projekt przedłożony poprawia właśnie ustawę z r. 1874. Thun i Hein nie schowali tego przytyku do kieszeni. Thun rozdrażniony, powołał się na swoją przeszłość polityczną i protestował przeciwko zarzutowi zawisci stronniczej. Co powiedział, było powiadane z głęboką przekonania, które uszanować należało. Na to powstał minister Unger i zdawało się, że wygłosi jak zwykle filipikę długą, pełną zręcznej argumentacji. Tymczasem tak się nie stało. P. minister po kilku słowach wstępu rzekł tylko z emfazą: „oskarżenia mowy opiera gabinet z wszelkim oburzeniem!“

Przystąpiono do dyskusji specjalnej i uchwalono całą ustawę bez rozprawy. Czartoryski, Jabłonowski i Siemieniński głosowali przeciwko.

Kronika.

Lubów 24. lutego. Wydział krajowy przygotował między innymi przyszłej sejsji sejmowej projekt ustawy budowlanej dla miast i miasteczek. Ponieważ niewiadomi rzeczy zasługę inicjatyw w tym względzie wiodątku komu innemu, przeto musimy przypomnieć, że pochop do złożenia takiej ustawy dała nasamprzód petycja towarzystwa lwowskiej straży ogniowej ochotniczej, wniesiona do sejmiku roku 1872. Petycję tę redagował ówczesny członek wydziału straży Rewakowicz Henryk, przy udziale pp. Barczaja Ludwika i Majewskiego Konst. Sejm przekazał ją Wydziałowi krajowemu, który począł zbierać potrzebne materiały. Dopiero w r. 1875 towarzystwo lekarzy galicyjskich ze stanowiska sanitarnego poparło tę pracę i pociągnęło naprzód. Dodajemy tu, że petycja straży ogniowej kładła główny nacisk na potrzebie ustawy dla małych miasteczek i wsi.

Zdamum naszym w tym ostatnim kierunku projekt powinien być uzupełniony. (z) **Rozstrzygnięcie sprawy miejskiej** odbędzie się w poniedziałek 26. bm. o godz. 6 wieczorem. Na porządku dziennym: 1) Sprawozdanie z obywatych Wyborów do Rady miejskiej. Sprawozdawca r. p. Kulczycki. (z) **Dla wdowy z trojgiem dzieci** po zasłużonym obywatelu nadesłał nam: p. Leszek 2 złr. Razem 78 złr. 31 ct., 1 rubel srebrny i wiktuały za 6 złr. (z) **Teofila Eugenjusza dw. imion Bobrzeckiego** odstawiła policja tutejsza onegdaj do sądu krajowego dla spraw karnych. Bobrzecki, rodem z Zaborza, mający lat 27, jak się ze śledztwa policyjnego okazało, dopuścił się trzech kradzieży, zbrodni oszusta i przestępstwa przez fałszowanie mel-dowanie się w policji. Do zdemaskowania tego niebezpiecznego indywiduum, dotąd niepoznanego, postąpił przypadek. Marcin Gwiszoz, lokaj dra. Jana Czajkowskiego, ścierając pył z biurka Bobrzeckiego, spostrzegł otówek, który wypadł z pomiędzy papierów na stołku. Otówek był ten sam, który ma zginąć był przed tygodniem z notakami i 18 złr., z kufera na przedpokoju kancelarji. Przy rewizji dnia 19. b. m. przedpoczwizanej w pomieszczeniu Bobrzeckiego pod l. 14 przy ulicy Zimorowicza, znaleziono jedno podanie z kancelarji dra. Czajkowskiego, od którego

odlepiono marki stemplowe na l. zlr. 80 ct., dwa akta pochodzące od adw. dra. Madejskiego z podciannami markami stemplowymi, tudzież cztery dorobione klucze, dnto i wtręty. W skutek dalszych poszukiwań sprawdzono, że Bobrzecki skradł lokajowi Gwiszozowi oprócz 18 złr. surdnt sukienki w pierwiastku dwóch b. m., zaś adw. p. Madejskiemu z r. będąc zatrudnionym w jego kancelarji, krzyżyk złoty z brylantami, szpinżkę z dyamentem od kółpaka, cztery srebrne nakrytki od kryształowych puzek, dwa kubki srebrne i medaljon złoty w łącznej cenie przeszło 200 złr. Rzeczy te są pozostawiane w tutejszych bankach. Są jeszcze dwie kartki zastawnicze tutejszego banku kredyt. na łączną sumę z medaljonem złotym i wielki sygnet złoty z krwawnikiem, zkad atoli te kosztowności pochodzą, nie chciał wyznać aresztowany. Dalej sfalszował Bobrzecki dekret dla siebie na kasjera tutejszego banku hipotecznego i dał odpis takowego sądownie legalizować w niezbadanym dotychczas zamiarze szableryzm.

(z) **Kradzieże.** Henrykowi Kówerle majstro wi blacharskiem pod l. 4 przy ulicy Sykstuskiej ukradziono w nocy na 23. bm. z zamkniętej wystawy skiepowej łyżkę, sisko i futerał pakfongowy, na którym była wyryta l. 21 1/2. Rzeczy te skradł niewiadomy sprawca, który wyciął dziurę w wystawie, nie wzięwszy z niej innych przedmiotów blacharskiego wyrobu w wartości około 50 gld.

Z piwnicy domu l. 593 3/4, w której nocują liczni wyrobownicy, skradziono wczoraj 23go Leji Heffer kosztując i spódnice w łącznej wartości 450.

Straznik policyjny Günsberg 23go aresztował M. Wojcikę, usiłującego aprować ważkę dekagram. Wojcik przyniósł na to kradzieży tej ważki, lecz nie pamięta gdzie popełnił czyn, był bowiem pijany.

Tegoż dnia straż policyjna aresztowała wyrobni-kę Tomasza Barabasza za kradzież bundy i bielizny, popełnionej onegdaj na szkodę Jana Makutny, wozni-cy u hr. Mira pod l. 5 przy ulicy Mickiewicza.

Onegdaj skradziono Kazimierzowi Gołąb, wozni-cy u Gerszona Hahna, przy ulicy Kazimierzowskiej, z zamkniętej izby koźuch, poszokowanego o tę kradzież Marcina Fedyszyna awieszono.

(z) **Kradzieże.** Waldemarowi Rittmeister skradziono wczoraj w restauracji pod rakiem parasn niebieski wartości 12 złr.

(z) **Nieostrożna jazda.** Dorozkarcz l. 123 skutkiem szybkiej i nieostrożnej jazdy uszkodził dzisiaj 24. lekko w lewą nogę Marjanę Kowalską posługującą, zamieszkałą pod l. 30 przy ulicy szp-talnej.

(z) **Zguba.** Adolf Ehrenhaus, szynkarz po l. 2. na Buracu, złożył w policji znalezione w owes-szakiwanj wczoraj 23. kartkę zastawniczą banku ormiańskiego l. 3.153 na srebrny zegarek.

Kronika teatralna. W teatrze hr. Skarbka dzisiaj 24. b. m. „Aida“, opera w 4 aktach Verdi-go. — Jutro 25. „Emigracja chiłopska“, obrad-dramatyczny w 5 aktach przez W. L. Anzczyca.

Stan powietrza. Dziś 24go — 0° B. Śnieg. Sanna.

† **Stefan Chłapowski**, waleczny oficer b. wojsk polskich, umarł w Lesznie w Wielkopolee, dnia 21. bm., przeżywszy lat 72. Nie jest on po n-6 znanym krewnym generała Dezzyderyusza Chłapowski-go, co tak dzielnie pierwszym pułkiem ułanów polskich zwykł był rostracać czworoboki moskiewskie w r. 1831. Sędziwy generał, liczący lat 90, żyje dotychczas w swym majątku Turwi, w Wielkopolee.

Tarnów 23. lutego. (Czynność policji wiedeńskiej.) Przed kilkoma dniami znany w całej okolicy lichwiarz z profesji H... R...t. mimo to zaś radny miasta naszego, przy wyborze ostatnim w kole drugim jako koryfeusz kliski magistratralnej, przez samego p. burmistrza protegowany, udał się do Wiednia z młodocianym obywatelom tutej szokrawym bawącym we Wiedniu podczas karnawału o-ciem zrobienia „interesu“, przy którym najbystreszy nawet burmistrz nie byłby w stanie wytrzymać sto-py procentowej, za podstawa wziętej. Ledwie ów nowy dignitarz magistratralny przybył do Wiednia, odnalazł go członek policji tamtejszej, wyrażając przy tej sposobności życzenie swoje tudzież całej dyrekcji policji wiedeńskiej, aby zwoły gość z Tarnowa podjęciem najbliższymi stolicę państwa opuścić i tam podjąć się jakiegoś zawodu, nie zaś w Tarnowie, gdzie ma być radnym miasta naszego, najbrudniejszym zdzierstwem się zatrudniał. Rozcoznym argumentem tym lichwiarz tarnowski, opuścił też Wiedeń nie zrobivszy „interesu“, powrócił do Tarnowa i — niestety nie tylko że jest półurzędowym szefem tutejszej policji, ale nawet pozostaje na wolnej stopie.

Donosimy o tym fakcie celem dania przykładu organom policji krajowej, jak mają sobie postąpić z lichwiarzami, przybywającymi do innych miast na „występy gościnne“, zaś miastom, jak mają traktować Wilkenfeldów.

Z Brzeźańskiego. W Świrzu umarł dnia 12. bm. pisarz gminny, który sprawami w trzech gminach: Świrza, Hanaczowa i Hanaczówki, jak najsamowolniej się trudnił; nazwisko jego do rzeczy nie należy. Mimo swego samowładztwa umarł pozalowanu godny pleasz, starzec, w nędzy; ksiądz pochował go poczciwie, bez wszelkiej pretensji i już cała sprawa z nim skończoną być się zdawała, a tylko panowa-wie węd i radni gminni może sobie uszlugi głowę jak to dalej prowadzić przerwane a korzystne zape-nie i dla nich rzady i administrowanie, które pod tak dzielnem przewodnictwem najzupełniej się udawa-ły przez lat kilka. Pogrzebano go, noc zapadła; z młyną powracal pewien gospodarz świrski do domu i skierował swe kroki krótką drogą przez cmentarz. Idąc tak, usłyszał ludzki głos i stąpienie i zwrócił się i natrafił na rozkopany grób wzmiankowanego ple-szarza, a w grobie ujrzał i poznał grabarza przy ot-wartej i o ścianę grobu opartej trumnie, obdzierając kość trupa z ubraun. Przerazony tym widokiem krzyknął na grabarza: „Niegodny człowieku, i ty nie boisz się rabować groby! Porzuc tę robotę i wychodź zaraz!“ Grabarz mu na to: „A co ci do tego? Obdzierał on za życia chłopów, wolno mi teraz jego po-śmierci obdzierać.“ I wyskoczył z grobu, a mając przy sobie siekiere, wśród przekleństw rzucił się na poczciwego człowieka z grobą, że go porąbi w ka-walki. Odbyła się scena okropna i walka rozpaczli-wa, w której przedchoździł, człowiek silny, wyrwał grabarzowi z rąk siekiere, i takową daleko odrzucił. Oba nad grobem chwycili się za barki, grabarz chciał przedchodnia wciągnąć do otwartego grobu, przedcho-dzić chciał grabarza przemocą saciągnąć do miaste-czka; w tej strasznej walce zaczął wołać o pomoc. Kto wie jakby się walka była zakończyła, gdyby szczęśliwym trafem nie był wówczas przedchoździł ja-kiś izraelita, który usłysawszy wołanie przybiegł, gospodarzowi pomógł zwyciężyć łotra i przyprowadził do miasteczka, gdzie go też zaraz przelożony gminy w kajdany okił, kładąc o całym wypadku wiadomości i aledrwo sądowe wdrożył.

